
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Калужская область

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН» 

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 27 марта 2025 года № 306

Об установлении единовременной 
денежной выплаты гражданам 
Российской Федерации и иностранным 
гражданам, поступившим на военную 
службу по контракту, а также лицам, 
оказавшим содействие в привлечении 
таких граждан.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10,2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 
Президента РФ от 31.07.2024 N 644 "О единовременной денежной выплате 
военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах 
Российской Федерации", Законом Калужской области от 27.03.2023 г. № 350-03 «Об 
установлении дополнительной меры социальной поддержки гражданам Российской 
Федерации и иностранным гражданам, поступившим на военную службу по 
контракту о прохождении военной службы», Куйбышевское Районное Собрание

РЕШИЛО:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в виде 
единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации и 
иностранным гражданам, постоянно или временно проживающим на территории 
муниципального района «Куйбышевский район», призванным на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащим, 
проходившим военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской 
Федерации (за исключением военнослужащих, замещающих воинские должности 
курсантов военных профессиональных образовательных организаций, военных 
образовательных организаций высшего образования, находящихся в ведении 
Министерства обороны Российской Федерации), иным гражданам Российской 
Федерации и иностранным гражданам, которые заключили в период с 01 января 
2025 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации сроком на один год и более для выполнения задач 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины.

2. Установить единовременную денежную выплату гражданам,
оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации.



иностранных граждан, постоянно или временно проживающих на территории 
муниципального района «Куйбышевский район», к заключению контракта о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 
сроком на один год и более для выполнения задач специальной военной операции 
на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины.

3. Администрации муниципального образования муниципального 
района «Куйбышевский район» определить порядок осуществления 
единовременной денежной выплаты, установленной пунктом 1 и 2 настоящего 
Решения.

4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
Решения, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете 
муниципального образования муниципального района «Куйбышевский район».

5. Решение Районного Собрания «Об установлении дополнительной меры 
социальной поддержки гражданам Российской Федерации и иностранным 
гражданам, поступившим на военную службу по контракту о прохождении 
военной службы» от 26.09.2024 года №271 считать утратившим силу.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

Глава муниципального района 
«Куйбышевский район»

и в

А.А. Архипов


